A p o i a m   a   O r i e n t a ç ã o

Estrada da Vieira, 4 - Bairro Florestal - Pedreanes - 2430-401 MARINHA GRANDE  *  NIF 503083801
NIB 0035 0441 0004 2596 9302 7 *  Tel: (+351) 244575074  *  Tlm.: (+351) 919919801 / 960236011 *  geral@fpo.pt  *  www.fpo.pt

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE ORIENTAÇÃO-FPO

Fundada em 19 de dezembro de 1990

Utilidade Pública Desportiva. Despacho 62/95. Diário da República n.º 244, de 21.10.1995

Utilidade Pública. Despacho 4861/2012. Diário da República n.º 70, de 09.04.2012

Parceiros Oficiais

N/Ref.ª: 027-FPO/2025
Data: 2025-10-15
Assunto: Aplicação das Taxas e Prazos Regulamentares para 2026

Exmos. Senhores,

A Direção da Federação Portuguesa de Orientação (FPO) informa que os valores das taxas para o ano de
2026 são os que constam no documento anexo – “Preços 2026”, aprovado pela Direção e publicado em
15 de outubro de 2025.

Solicita-se a todos os clubes filiados e, em particular, aos supervisores de provas, que garantam o integral
cumprimento destes valores e verifiquem que todas as inscrições, taxas e seguros se encontram dentro
dos parâmetros definidos.

Não será permitido qualquer desvio às tabelas de preços apresentadas. Apenas em casos excecionais e
devidamente justificados, poderá a Direção da FPO autorizar alterações pontuais, mediante aprovação
prévia e fundamentada.

Paralelamente, recorda-se que os prazos de inscrição regulamentares devem ser igualmente respeitados,
não sendo admissíveis prorrogações ou alterações fora dos períodos estabelecidos. É solicitado que
todos os clubes passem a cumprir de forma universal e uniforme estas disposições, contribuindo assim
para a coerência e a equidade entre todos os eventos.

A uniformização dos processos e o cumprimento rigoroso das regras permitem uma maior clareza e
compreensão da modalidade por todos – atletas, clubes e novos praticantes.

Os clubes poderão, quando o considerarem adequado, aplicar taxas de menor valor, desde que em
conformidade com o documento anexo e sem ultrapassar as taxas máximas nem os prazos
regulamentares. Qualquer valor acima dos limites estabelecidos ou incumprimento dos prazos será
posteriormente analisado pela Direção.

Esta Direção relembra que a Federação Portuguesa de Orientação é a entidade reguladora da modalidade
em Portugal, cabendo-lhe definir e fazer cumprir as regras que asseguram o bom funcionamento e
desenvolvimento da orientação. Assim, não é admissível que cada clube aplique procedimentos distintos
dos regulamentos.

Apenas com o cumprimento conjunto e coerente das normas será possível garantir a credibilidade e a
evolução sustentada da modalidade, reforçando a sua imagem e a confiança de todos os praticantes e
entidades envolvidas.

Com os melhores cumprimentos,

Presidente da FPO

                  Rui Miguel Pereira Mora

mailto:geral@fpo.pt
http://www.fpo.pt/

Federação Portuguesa de Orientação

2026

2

 Publicado em 15/10/2025

Preços 2026

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE ORIENTAÇÃO

FPO

Publicado em 15/10/2025

Federação Portuguesa de Orientação

2026

Publicado em 15/10/2025

3

Preços / Taxas FPO 2026

1. Taxas de Filiação e Renovação

Tipo de Filiação

Nível Etário
Taxa de Filiação e

Renovação

Agentes
Desportivos

Jovens (6 aos 20 anos)
Inscritos por um Clube

26€ (*)

Adultos
Inscritos por um Clube

30€ (*)

Adultos/Jovens (6 aos 20 anos)
Inscritos individualmente

60€ (*)

Manter / Recuperar / Alterar # Federado 30€

Outros Todos 15€

Clubes Todos 100€

 (*) Inclui seguro desportivo.

2. Taxas Máximas de Inscrição em Provas

a. Pedestre

* Até 20 anos, celebrados até 31 dezembro do respetivo ano.

Tipo de Prova Nível Etário | Escalão
FPO | FEDO

Federado e
Renovado

Não
Federados

+2€ Seguro
Obrigatório

Taxa
FPO

Taça de Portugal

Distância Média
Distância Longa

Estafeta

Jovem (<= 20 anos*) | Escalão Formação ou Aberto
6€

7€ 0,50€

Jovem (<= 20 anos*) | Escalão Competição 10€ 0,50€

Adulto | Escalão Formação ou Aberto

10€

11€ 0,50€

Adulto | Escalão Competição 18€
0,50€ |

3,50€ (Não

Federados)

Taça de Portugal

Sprint

Jovem (<= 20 anos*) | Escalão Formação ou Aberto
5€

6€ 0,50€

Jovem (<= 20 anos*) | Escalão Competição 9€ 0,50€

Adulto | Escalão Formação ou Aberto

8€

9€ 0,50€

Adulto | Escalão Competição 15€
0,50€ |

3,50€ (Não

Federados)

City Race
Jovem (<= 20 anos*) 5€ 0,50€

Adulto 8€ 0,50€

Regional

Jovem (<= 20 anos*) | Escalão Formação ou Aberto
4€ 5€

Não
Aplicável

Jovem (<= 20 anos*) | Escalão Competição
Adulto | Escalão Formação ou Aberto

6€ 8€
Adulto | Escalão Competição

Desporto Escolar ou

Escolas
Jovem 3€ | Regional: 2,50€

https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vR4t-GnCWO9KIE_RZlSsdY5MOSVL2XJramY8h4Ro8hzcfWaYj63lumKjwKkSZ52GTXbxxOH4dtV7U2b/pubhtml

Federação Portuguesa de Orientação

2026

Publicado em 15/10/2025

4

b. BTT

* Até 20 anos, celebrados até 31 dezembro do respetivo ano.

c. PreO

* Até 20 anos, celebrados até 31 dezembro do respetivo ano.

d. Ori-Trail Rogaine

* Até 20 anos, celebrados até 31 dezembro do respetivo ano.

Tipo de Prova Nível Etário | Escalão
FPO | FEDO

Federado e
Renovado

Não
Federados

+2€ Seguro
Obrigatório

Taxa
FPO

Taça de
Portugal PMS -

Alumínios

Distância Média
Distância Longa

Estafeta
Mass Start

Jovem (<= 20 anos*) | Escalão Formação ou Aberto
6€

7€ 0,50€

Jovem (<= 20 anos*) | Escalão Competição 10€ 0,50€

Adulto | Escalão Formação ou Aberto

10€

11€ 0,50€

Adulto | Escalão Competição 18€
0,50€ |

3,50€ (Não

Federados)

Taça de
Portugal PMS -

Alumínios

Sprint

Jovem (<= 20 anos*) | Escalão Formação ou Aberto
5€

6€ 0,50€

Jovem (<= 20 anos*) | Escalão Competição 9€ 0,50€

Adulto | Escalão Formação ou Aberto

8€

9€ 0,50€

Adulto | Escalão Competição 15€
0,50€ |

3,50€ (Não

Federados)

Desporto Escolar

ou Escolas
Jovem 3€

Não
Aplicável

Tipo de Prova Nível Etário | Escalão
FPO | FEDO

Federado e
Renovado

Não
Federados

+2€ Seguro
Obrigatório

Taça de
Portugal

Jovem (<= 20 anos*) | Adulto 10€ 17€

Desporto Escolar

ou Escolas
Jovem 3€

Tipo de Prova Nível Etário | Escalão
FPO | FEDO

Federado e
Renovado

Não
Federados

+2€ Seguro
Obrigatório

Taça de
Portugal

Jovem (<= 20 anos*) | Adulto 15€ 17€

Desporto Escolar

ou Escolas
Jovem 3€

Federação Portuguesa de Orientação

2026

Publicado em 15/10/2025

5

e. Considerações Gerais

I. SEGUROS

Se acionado, pelos Clubes, o seguro para “não federados” acresce 2€ a cada um dos

valores (como indicado no topo das tabelas anteriores), independentemente do nível

etário e/ou escalão. Este valor é opção da organização, sendo que, em 2026, a FPO

manterá o apoio nos escalões abertos em Campeonatos Nacionais, Taça de Portugal e

Taça de Portugal Sprint.

O seguro desportivo está assegurado através das apólices de seguros subscritas pela

FPO, relativas a “Acidentes Pessoais”, nomeadamente, apólice nº100.332_1-2-16

(atletas federados) e apólice nº100.331_1-2-16 (atletas não federados). Último ofício

com Ref.ª: 0014-FPO/2023 e datado de 2023-05-10.

Os Clubes organizadores têm a obrigação de fornecer o NIF (ou Passaporte) na

inscrição dos “não federados” (ou comprovativo seguro de outra federação e/ou

individual).

II. ALTERAÇÕES

É permitido aos Clubes organizadores implementarem uma taxa para alterações

(mudanças de escalão, troca de SI-Card, etc.) ou anulação de inscrição de última hora

até um limite de 5€ por alteração/anulação, desde que previamente divulgado nas

informações do evento e após o fecho das inscrições.

III. DESPORTO ESCOLAR | ESCOLAS

Isenção de aluguer de SI e da taxa de seguro, desde que enquadrados pelos docentes,

sendo obrigatória apresentação de comprovativo do Seguro Escolar, passado pelo

Estabelecimento de Ensino.

IV. TAXAS PROMOCIONAIS | DESCONTOS

Os Clubes organizadores podem praticar taxas promocionais mais baixas, mantendo-

se os valores das taxas à FPO e seguros devidos.

3. Taxas POM e WRE

Tipo de Evento Taxa Observações

1. POM 3.000€ Evento (acresce taxa IOF, mas já inclui taxa WRE, item 3. desta tabela)

2. POM 1.000€ Site POM

3. WRE 250€ Por cada etapa WRE (acresce “taxa IOF”*)

• (*) “Taxa IOF” é aplicada em função da regra em vigor na IOF. Atualmente: “WRE Service Fee for IOF members in Group 1-6, 3

EURO per entered athlete. Minimum 120 EURO. Max 600 EURO. An invoice will be sent to the federation the month following the

WRE competition and the number will be adjusted to the correct number of entries.”

(https://orienteering.sport/orienteering/internal/event-organising/apply-for-an-iof-event/)

https://orienteering.sport/orienteering/internal/event-organising/apply-for-an-iof-event/

Federação Portuguesa de Orientação

2026

Publicado em 15/10/2025

6

4. Tabela Taxas de Equipamentos FPO

a. Aluguer de SI-Card (adiciona às taxas de inscrição com exceção para o “City Race” em caso de

necessidade)

Tipo de Material Taxa

SIAC AIR+ 4€

Outros SI-Card 2€

b. Custo SI-Card (em caso de extravio)

Tipo de Material Taxa

PCARD 17,50€ + iva

Chip serie 5, 6 ou 8 37,50€ + iva

SI-Card 9 42,50€ + iva

SI-Card 10 52,50€ + iva

SIAC AIR+ 77,50€ + iva

c. Cedência Temporária de Viaturas

Tipo de Viatura Taxa Observações

Viatura 1 – Viatura 9 lugares
75€ + iva

(por dia de
prova)

Atividades no âmbito dos Quadros Competitivos
Nacionais Atividades no âmbito da Orientação e de
interesse dos Clubes

Viatura 2 – Viatura 9 lugares mais
carga

125€ + iva
(por dia de

prova)

Atividades no âmbito dos Quadros Competitivos
Nacionais Atividades no âmbito da Orientação e de
interesse dos Clubes

d. Outras Taxas

Tipo Taxa Taxa Observações

Envio de Material | Até 5Kg 15€ + iva

Serviço “expresso” com entrega dia útil seguinte
(envio até às 17h). Envio de Material | Mais de 5Kg

Variável
(destino e

peso)

Limpeza de Materiais

35€ / Hora

+ iva

Limpeza de Materiais (se entregues sujos à FPO)

Limpeza de Viatura Limpeza de viaturas da FPO, se necessário

Abastecimento de Viaturas
Acresce o valor do abastecimento (se depósito não
atestado)

Horas Extras dos Funcionários Fora da hora de expediente